П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Ракитное

«29» апреля 2022 г.                                                  № 68

О внесении изменений в постановление

администрации Ракитянского района от 12.03.2021 г. № 28

«Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги

«Зачисление в муниципальные

общеобразовательные организации»

на территории муниципального района

«Ракитянский район»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг» и в целях

приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим

законодательством, администрация Ракитянского района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги в сфере образования «Зачисление в муниципальные

общеобразовательные организации» на территории муниципального района

«Ракитянский район» утвержденный постановлением администрации

Ракитянского района от 12.03.2021 г. № 28 «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги

«Зачисление в муниципальные общеобразовательные организации» на

территории муниципального района «Ракитянский район» следующие

изменения:

1.1. Подпункт 2.6.1. пункта 2.6 раздела 2 изложить в следующей

редакции:

«2.6.1. Перечень документов, предоставляемых родителем, законным

представителем ребенка или поступающим:

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка или поступающего;

2

- копия свидетельства о рождении ребенка или документа,

подтверждающего родство заявителя;

- копия свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и

(или) сестры (в случае использования права преимущественного приема на

обучение по образовательным программам начального общего образования

ребенка в государственную или муниципальную образовательную

организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и

(или) сестра);

- копия документа, подтверждающего установление опеки или

попечительства (при необходимости);

- копия документа о регистрации ребенка или поступающего по месту

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку

о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в

случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на

закрепленной территории);

- копия документов, подтверждающих право внеочередного,

первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным

программам или преимущественного приема на обучение по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования;

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при

наличии).

- заявление о приеме в муниципальную общеобразовательную

организацию (Приложение №2).

При посещении общеобразовательной организации и (или) в очном

взаимодействии с уполномоченными должностными лицами

общеобразовательной организации родитель(и) (законный(ые)

представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных

в абзацах 2-6 настоящего пункта, а поступающий - оригинал документа,

удостоверяющего личность поступающего.

При приеме на обучение по образовательным программам среднего

общего образования представляется аттестат об основном общем образовании

(подлинник), выданный в установленном порядке.

Родитель(и) законный(ые) представтель(и) ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно

предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или

законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право

ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном

порядке переводом на русский язык.

Не допускается требовать от заявителя представления других

документов в качестве основания для приема на обучение по основным

общеобразовательным программам.

Родитель(и) законные представитель(и) ребенка или поступающий

имеют право по своему усмотрению представлять другие документы.

3

Муниципальные общеобразовательные организации не вправе требовать

от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие

в связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, которые находятся в

распоряжении муниципальных общеобразовательных организаций,

государственных органов, органов местного самоуправления либо

подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении

предусмотренных частью 1 статьи 1  Федерального закона от 27 июля 2010

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг» муниципальной услуги, в соответствии с

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами, за исключением документов, включенных в

определенный частью 6 ст. 7  Федерального закона от 27 июля 2010 года №

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить указанные

документы и информацию в муниципальные общеобразовательные

организации по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за

исключением получения услуг и получения документов и информации,

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в

перечни, указанные в части 1 статьи 9  Федерального закона от 27 июля 2010

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг»;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или)

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи

заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный

ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389741/d44bdb356e6a691d0c72fef05ed16f68af0af9eb/#dst100010
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_126420/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389741/a593eaab768d34bf2d7419322eac79481e73cf03/#dst43
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389741/585cf44cd76d6cfd2491e5713fd663e8e56a3831/#dst100056

4

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении

муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков)

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица

органа, предоставляющего муниципальную услугу, или органа,

предоставляющего муниципальную услугу, государственного или

муниципального служащего, работника многофункционального центра,

работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,

либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за

подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу,

руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,

либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи

16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», уведомляется

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом

7.2 части 1 статьи 16  Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их

изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

1.2. Подпункт 3.3.2. пункта 3.3. раздела 3 изложить в следующей

редакции:

«3.3.2. Заявления о предоставлении муниципальной услуги со всеми

необходимыми документами подаются заявителями:

- имеющими право на внеочередное предоставление места в

общеобразовательной организации, первоочередное право на предоставление

места в общеобразовательной организации, (п.9.10, 12 Порядка приема на

обучение по образовательным программам начального, общего, основного

общего и среднего общего образования, утвержденного приказом

Министерства Просвещения Российской Федерации 02 сентября 2020 г.

№458),  проживающими на  территории, закрепленной приказом управления

образования за общеобразовательными организациями, в первые классы

начинается  1 апреля текущего года и завершается  30 июня текущего года;

- имеющими право преимущественного приема на обучение (ребенок

имеет право преимущественного приема на обучение по образовательным

программам начального общего образования в муниципальную

образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и

неполнородные брат и (или) сестра);

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389741/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst100352
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389741/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst100352
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389741/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst100352
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389741/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst359
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389741/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst359

5

- не зарегистрированными на территории, закрепленной приказом

управления образования за общеобразовательными организациями, в первые

классы начинается с 6 июля текущего года до момента заполнения свободных

мест, но не позднее 5 сентября текущего года;

- в случае перевода из других общеобразовательных организаций,

переезда из другого города — в течение всего года.

К заявлению прилагаются документы, указанные в п. 2.6.

административного регламента. Документы должны быть надлежащим

образом оформлены. Тексты заявления и документов, прилагаемых к нему,

должны быть читаемы, не должны содержать подчисток либо приписок,

зачеркнутых слов и иных неоговоренных в них исправлений.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по социальной политике

Холодовой Р.А.

Глава администрации

Ракитянского района                                                                         А.В. Климов